
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ РОГОВАТОВСКАЯ  ШКОЛА  

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» 

(МБОУ «РОГОВАТОВСКАЯ СОШ С УИОП» ) 

Владимира Ленина ул., д. 1, с. Роговатое, Старооскольский р-н, Белгородская обл., 

309551 

тел. (4725) 49-06-89   E-mail: st-rogov@yandex.ru  

 

ПРИКАЗ 

 
от 26.02.2023 г.                                                                                                                   №42 

 

«Об участии в проведении  Всероссийских проверочных 

работ в 4, 5, 6, 7, 8  классах    

весной  2023 года» 

 

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря  2012 года №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами осуществления мониторинга 

системы образования, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 5 августа 2013 года  № 662, приказом Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации и 

Министерства науки  и высшего образования Российской Федерации от 18 декабря 2019 

года  № 1684/694/1377 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки, Министерством просвещения Российской Федерации  и 

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации мониторинга 

системы образования в части результатов  национальных  и международных 

исследований качества образования и иных аналогичных оценочных мероприятий, а также 

результатов участия обучающихся в указанных исследованиях и мероприятиях» 

(зарегистрирован Минюстом России 26 декабря 2019 года, регистрационный № 56993), а 

также в целях реализации мероприятия «Обеспечены совершенствование и реализация 

процедур оценки степени и уровня освоения образовательных программ общего 

образования обучающимися образовательных организаций, которые характеризуются 

применением и развитием технологий и методик работы с результатами мониторинга 

системы образования в части оценки качества общего образования всеми субъектами 

Российской Федерации» комплекса процессных мероприятий «Качество образования», 

утвержденного руководителем Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки М.А. Музаевым 29 декабря 2021 года, приказом Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 23 декабря  2023 года № 1282 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ  в 2023 году», письмом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 3 февраля 2023 года № 01-05-241/08-1007, приказа 

министерства образования Белгородской области от 15 февраля 2023 года № 534 «О 

проведении всероссийских  проверочных работ в образовательных организациях 

Белгородской области в 2023 году, приказа Управления образования Старооскольского 

городского округа от 16.02.2023 года №245 «О проведении всероссийских проверочных 

работ в образовательных Старооскольского городского округа в 2023 году,  целях участия 

МБОУ « Роговатовская СОШ с УИОП» в проведении Всероссийских проверочных работ ( 

Далее ВПР)  и контроля объективности качества знаний в 4, 5, 6, 7, 8  классах весной 2023 

года  

 

mailto:st-rogov@yandex.ru


п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР)  по  

(далее – ВПР) п Для обучающихся 4-х классов (участвуют все классы параллели 

во всех ОО) по каждому из учебных предметов, в штатном режиме: 

 «Русский язык» – 20,21 апреля 2023 года;  

«Математика» – 25 апреля 2023 года; 

«Окружающий мир» – 27 апреля 2023 года. 

1.2. Для обучающихся 5-го класса  

«Русский язык» – 16 марта 2023 года;  

«Математика» – 20 марта 2023 года; 

«История» – 22 марта 2023 года; 

«Биология» – 24 марта 2023 года или 07 апреля 2023 года. 

1.3. Для обучающихся 6-го класса  

 «Русский язык» – 20 марта 2023 года;  

«Математика» – 16 марта 2023 года; 

По двум предметам, на основе случайного выбора ОО, «История»; 

«Обществознание», «География», «Биология» в штатном режиме (в случае попадания 

в выборку ОО): 

Предметы по выбору –  22 марта 2023 года; 24 марта 2023 года или 07 апреля 

2023 года. 

 1.4. Для обучающихся 7-го классов (участвуют все классы параллели во всех 

ОО) по каждому из учебных предметов, в штатном режиме: 

 «Русский язык» – 21 марта 2023 года;  

«Математика» – 17 марта 2023 года; 

«Иностранный язык» –  4 апреля 2023 года (первый день). 

По двум предметам, на основе случайного выбора ОО, «История»; 

«Обществознание», «География», «Биология» в штатном режиме (в случае попадания 

в выборку ОО): 

Предметы по выбору –  23 марта 2023 года; 20 апреля  2023 года  

1.5. Для обучающихся 8-х классов (участвуют все классы) по каждому из 

учебных предметов, в штатном режиме: 

 «Русский язык» – 17 марта 2023 года;  

«Математика» – 21 марта 2023 года; 

По двум предметам, на основе случайного выбора ОО, «История»; 

«Обществознание», «География», «Биология», «Физика», «Химия» в штатном режиме 

(участвуют все классы параллели в случае попадания в выборку ОО): 
 

2. Провести ВПР в установленные сроки:  

 

Предмет Класс Дата 

проведения 

Дата 

проверки 

Учитель 

Русский язык 4 20.04.2023 

21.04.2023 

21.04.2023 

22.04.2023 

Лебединская 

Е.В. 

Математика 4 25.04.2023 26.04.2023 Лебединская 

Е.В. 

Окружающий 

мир 

4 27.04.2023 27.04.2023 Лебединская 

Е.В. 

Русский язык 5 16.03.2023 17.03.2023 Кузнецова Т.И. 



Математика 5 20.03.2023 21.03.2023 Серикова Л.А. 

Биология 5 24.03.2023 25.03.2023 Маркова Л.И. 

История 5 22.03.2023 23.03.2023 Фомина Е,В. 

Русский язык 6 20.03.2023 19.03.2023 Прасолова В.В., 

Кузнецова Т.И. 

Математика 

 

6 16.03.2023 17.03.2023 Рыбникова 

М.Н., Серикова 

Л.А. 

1-й предмет 6 22.03.2023 23.03.2023 Анненкова Т.А., 

Маркова Л.И. 

2-й предмет 6 24.03.2023 25.03.2023 Анненкова Т.А., 

Маркова Л.И. 

По выбору  

Дополнительный 

день 

 07.04.2023  8.04.2023  

Русский язык 7 21.03.2023 21.03.2023 Мерянова А.М. 

Математика 7 17.03.2023 17.03.2023 Серикова Л.А. 

1 по выбору  7 23.03.2023 

 

24.03.2023 Маркова Л.И. 

2 по выбору  7 20.04.2023 21.04.2023 Маркова Л.И. 

Русский язык 8 17.03.2023 18.03.2023 Кузнецова Т.И. 

Математика 8 21.03.2023 22.03.2023 Рыбникова 

М.Н. 

1-й предмет 8 23.03.2023 24.04.2023 Анненкова Т.А., 

Маркова Л.И. 

2-й предмет 8 05.04.2023 6.04.2023 Анненкова Т.А., 

Маркова Л.И. 

3.  

3.1.  Заместителя директора Прасолову В.В. назначить школьным координатором, 

ответственным за проведение ВПР.  

3.2.Возложить ответственность на заместителя директора Прасолову В.В. за 

организационно-технологическое сопровождение проведения ВПР, за осуществление 

мониторинга загрузки ОО электронных форм сбора результатов и формирование сводных 

статистических отчётов по результатам проведения работ. 

3.3. Прасоловой В.В. внести необходимые изменения в расписание занятий 

общеобразовательной организации в дни проведения ВПР; 

3.4. Скачать в личном кабинете системы ВПР электронный протокол, макет бумажного 

протокола и список кодов участников проведения работы. 

3.5. Распечатать варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол и коды 

участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику 

отдельного кода;  

3.6. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(произвольно из имеющихся). В процессе проведения работы заполнить бумажный 

протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник 

переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. 

3.7. По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

3.8.  В личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания ответов. 

3.9.  Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение не 

более 2 рабочих дней с момента окончания ВПР по соответствующему предмету. 

3.10. Заполнить в течение не более 2 рабочих дней электронную форму сбора 



результатов выполнения ВПР (электронный протокол): для каждого из участников внести 

в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном протоколе 

передаются только коды участников, ФИО не указывается. Соответствие ФИО и кода 

остается в ОО в виде бумажного протокола. 

3.11. Загрузить форму сбора результатов в систему ВПР. 

4. Назначить организаторами проведения ВПР  

в 4 классе  Колесникову А.И., учитель –логопед,   Михальчук М.М., педагог-психолог   

в 5 классе Фомина А.И.,-преподаватель –организатор ОБЖ, Фомина Е.В. педагог-

организатор  

в 6-а классе Алехина В.М.., социальный педагог, Маркова Л.И. – учитель биологии   

в 6-б классе Кузнецову Т.И. , Михальчук М.М. педагог-психолог   

 в  7 классе   Фомин А.И., преподаватель –организатор ОБЖ,  Колесникова А.И. учитель –

логопед. 

в 8 классе Плутахину В.В, учитель немецкого языка, Михальчук М. М. педагог-

психолог. 

 

4.1.  Организаторам проведения ВПР  

- проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

-получить от ответственного за проведение ВПР материалы для проведения 

проверочной работы;  

- выдать комплекты проверочных работ участникам; 

- обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

- заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

- собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственному за проведение ВПР. 

5. Классным руководителям Лебединской Е.В. 4 класс, Колесниковой А.И. -5 класс, 

Фоминой Е.В. -6 класс, Рыбниковой М.Н., 7 класс, Кузнецовой Т.И., Марковой Л.И.-8 

класса:  

5.1. Организовать проведение родительских собраний, в целях информирования 

родителей (законных представителей) обучающихся о проведении ВПР в срок до 5 марта 

2023 года. 

5.2. Обеспечить участие в ВПР всех обучающихся 4, 5, 6, 7, 8 

6. Организовать независимое наблюдение во время проведения ВПР; 

7. Обеспечить объективность во время работы предметной комиссии по проверке работ 

обучающихся. 

8. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, следующих 

сотрудников: Жимонова С.С.  

9. Гончаровой В.М., обеспечить соответствие всех помещений, выделяемых для 

проведения ВПР, санитарно-гигиеническим требованиям и нормам противопожарной 

безопасности. 

10. Создать в общеобразовательной организации комиссию по проверке и оцениванию 

ВПР в соответствии с полученными критериями в составе:  

10.Назначить следующий состав предметных комиссий по проверке работ участников 

ВПР в 2023 году в 2023 году 

 

10.1.В 4-х классе: 

-по учебному предмету «Русский язык» - Лебединская Е.В., Конопелько Н.И. 

-по учебному предмету «Математика» - Лебединская Е.В., Конопелько Н.И. 

-по учебному предмету «Окружающий мир»- Лебединская Е.В., Конопелько Н.И. 

10.2.В 5-х классе: 

-по учебному предмету «Русский язык» - Прасолова В.В., Кузнецова Т.И. 



-по учебному предмету «Математика» - Серикова Л.А., Рыбникова М.Н. 

-по учебному предмету «История» - Анненкова Т.А., Фомина Е.В. 

-по учебному предмету «Биология» - Маркова Л.И., Фомина Е.В. 

10.3.В 6 классе: 

 

10.3. В 6-х классах: 

-по учебному предмету «Русский язык» - Прасолова В.В., Кузнецова Т.И. 

-по учебному предмету «Математика» - Серикова Л.А., Рыбникова М.Н.,  

-по учебному предмету «История» - Анненкова Т.А., Кузнецова Т.И. 

-по учебному предмету «Обществознание» - Анненкова Т.А., Фомина Е.В. 

-по учебному предмету «География» - Анненкова Т.А., Фомина Е.В. 

-по учебному предмету «Биология»- Маркова Л.И., Фомина Е.В. 

10.4. В 7-х классах: 

-по учебному предмету «История» - Кузнецова Т.И., Прасолова В.В. 

-по учебному предмету «Биология» - Маркова Л.И., Фомина Е.В. 

-по учебному предмету «География» - Анненкова Т.А., Фомина Е.В. 

-по учебному предмету «Обществознание» - Кузнецова Т.И., Прасолова В.В. 

10.4.В 7 классе: 

 

-по учебному предмету «Русский язык» - Кузнецова Т.И., Прасолова В.В. 

-по учебному предмету «Физика» - Серикова Л.А., Рыбникова М.Н., 

-по учебному предмету «Математика» - Серикова Л.А., Рыбникова М.Н., 

-по учебному предмету «Иностранный язык» - Воронкова А.В., Прасолова В.В. 

 

10.2.В 8-х классах: 

10.5. В 8-х классах: 

-по учебному предмету «Русский язык» - Кузнецова Т.И ,  Прасолова В.В. 

-по учебному предмету  «Математика» - Рыбникова М.Н. Серикова Л.А. 

-по учебному предмету «История» - Анненкова Т.А, Фомина Е.В. 

-по учебному предмету «Химия» - Маркова Л.И., Фомина Е.В. 

-по учебному предмету «Физика» - Маркова Л.И., Серикова Л.А. 

-по учебному предмету «Биология» - Маркова Л.И., Фомина Е.В. 

-по учебному предмету «География» - Анненкова Т.А., Фомина Е.В. 

-по учебному предмету «Обществознание» - Анненкова Т.А., Фомина Е.В 

10.6. В 10 классах: 

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ  

«Роговатовская СОШ С УИОП»                         ___________________В.Д. Масалытин  

 

 

 

 


